Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato 05/2018 Página 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 01/2021 - CONTRATO 05/2018 - PRA

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº

05/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR

INTERMÉDIO DO (A) UFPB E A EMPRESA

ECONOMÁTICA SOFTWARE DE APOIO A

INVESTIDORES LTDA, NA FORMA ABAIXO.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, Autarquia Federal de Ensino

Superior, Pesquisa e Extensão, estabelecida no Campus Universitário, S/N, na cidade de João

Pessoa/PB, inscrita no CGC/MF sob número 24.098.477/0001-10 neste ato representado pelo

Magnífico Reitor Prof. VALDINEY VELOSO GOUVEIA, inscrito no CPF sob o nº

442.051.554-68, portador do RG sob o nº 1013097, SSP/PB, doravante denominado

CONTRATANTE, e a Empresa ECONOMÁTICA SOFTWARE DE APOIO A

INVESTIDORES LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 64.919.541/0001-09, estabelecida na Av.

Paulista 2.439, 15º andar, CEP 01311-300, São Paulo - SP, doravante denominada CONTRATADA,

neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, o Sr. FERNANDO EXEL, RG Nº. 10.606.658-

4 SSP/SP e CPF/MF Nº. 052.362.568-52, tendo em vista o que consta nos Processos nº

23074.034911/2018-18 e 23074.023634/2019-91, em observância às disposições da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017 e suas alterações, firmam o

presente Termo de Apostilamento ao Contrato 05/2018-PRA, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O presente termo de apostilamento tem como objeto a modificação bilateral do contrato registrado

e publicado através do nº 05/2018, de prestação de serviços de LICENCIAMENTO DE USO

DE SISTEMA ECONOMÁTICA, visando a alteração do valor contratual, conforme cláusula

sexta do contrato, de previsão de reajustamento anual dos preços pela variação ICTI – ÍNDICE

DE CUSTO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato 05/2018 Página 2/2

1.2 Os valores dos itens passam a ser os seguintes:

Item Unid Especificações Do Objeto

Quant

Valor

Atual
(R$)

Índice Do

Período E

Percentual

Corresp.

ICTI

Valor

Reajustado
(R$)

1 Serviço

LICENCIAMENTO DE USO

DE SISTEMA

ECONOMÁTICA Nº DE SÉRIE

8900701615 COM BASE DE

DADOS DE COTAÇÕES E

BALANÇOS DE EMPRESAS

DO BRASIL, USA E FUNDOS

BRASIL PELO PERÍODO DE

12 (DOZE) MESES COM 50

ACESSOS SIMULTÂNEOS.

01 41.218,67 7,97 % 44.503,80

CLÁUSULA SEGUNDA:

1. Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato ora apostilado e de seus aditivos,

inclusive os valores dos demais itens não reajustados, se houver.

CLÁUSULA TERCEIRA

O presente termo de apostilamento entrará em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a

partir de 01/08/2021.

João Pessoa-PB, 11 de agosto de 2021.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

REITOR

Assinado eletronicamente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2021

TERMO Nº 01/2021 - PRA (11.00.47)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/09/2021 08:50 )
ALDO LEONARDO CUNHA CALLADO

DIRETOR

1331488

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 TERMO 06/09/2021 25379c2ca6

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf